XII) *Iacula*, quorum duo fuerunt genera. Alia erant
 ex ligno solum confecta, ad quorum classem ardentes
 lignæ hastæ, contra hostes projectæ, & *faces* adpella-
 tæ: item *sudes*, siue gladii lignei præusti, variaque præ-
 pilata missilia pertinent. Alia ferrea fuerunt, ad quo-
 rum genus hastæ, lanceæ, veruta, gæsa, & alia instru-
 menta referri debent; quæ tamen armis potius, quam
 machinis bellicis adnumeranda sunt. Eadem est ratio
 fundorum, armentorum, arcuum cet. de quibus pro-
 lixe IVST. LIPSIVS sapius laudatis *poliorcet. libris* agit.

XIII) *Currus falcatus*, qui a LVCRETIO *currus fal-*
cifer, a SILIO Itálico *couinus falcatus*, & a LIVIO *qua-*
driga falcata dicitur. Describit eius formam CVRTIVS
 lib. IV. cap. 9. §. 5. quando ita loquitur: & *inter radi-*
os rotarum plura spicula eminebant in aduersum; aliæ de-
inde falces summis rotarum orbibus, & aliæ in terram de-
missæ, quidquid obuium concitatis equis fuisset, amputa-
turæ; LIVIVS vero lib. XXXVII. cap. 41. de hoc in-
 stru-

DE BALLISTA.

BALLISTA machina erat, qua trabes ferratæ, ut tela arcu, excutiebantur: *catapulta* iaciebat mo-

strumento sequentia prodidit: *falcatae quadrigæ in hunc maxime modum erant. Cuspides, circa temonem ab iugo decem cubita exstantes, velut cornua habebant, quibus quicquid obuium daretur, transfigerent, & in extremis iugis binæ circa eminebant falces; altera æquata iugo; altera in terram devexa: illa, ut quicquid a latere obiiceretur, abscinderet; hæc ut prolapsos subeuntesque contingeret.* RADERVS, SCHEFFERSVS, STEWECHIVS aliique multam in eo posuerunt operam, ut rite formam horum curruum describerent atque exhiberent; minus vero inter se conveniunt, quia non rite intellexerunt verba CURTII, in quibus maiorem difficultatem inesse, sibi persuadent, quam re ipsa adest. Curtius spiculorum & falcium in curribus mentionem facit, & spicula inter radios emiuisse, falces vero duplices fuisse, tradit, dum alias summis rotarum orbibus hæsisse, alias autem in terram ita demissas esse scribit, ut quodcumque obuiam concitatis equis venerit, amputauerint. Ex vocabulo illius *obuium* merito colligitur, posterius falcium genus ea adscidisse, quæ in ipsa via ideoque sub ipso curru fuerunt, hocque & innuit LIVIVS, quando loco memorato scribit: *cuspides, circa temonem ab iugo decem cubita exstantes, velut cornua habebant.* Quæ ubi obseruantur, Curtii verba satis luculenta esse arbitror. Nam aperte significat:

I) Quod falces fuerint in summis rotarum orbibus; siue in ea rotæ totius parte, quæ *cauthus* adpellatur. Hæ falces versus terram deflexæ fuisse videntur, ut omne, quod iuxta vtraque currus latera erat, eo facilius

molares lapides ; sicuti funda minores. Sic CÆ-
SAR distinguit *de bell. ciu. lib. II. cap. 2. num. 2. &*

S 5

cap.

lius absunderent & dirimerent. Atque eo spectant ver-
ba: *aliæ deinde falces summis rotarum orbibus hærebant:*

2) Quod falces in axi ipsa fuerint ; siue in ea trabe ,
circa quam tota rota vertitur. In medio totius axis , ad-
eoque sub ipso curru , falces fuisse , sane non solum ex
Curtio patet , qui falces has quæuis obuia abscondisse re-
fert ; sed etiam ex ipsa re colligi potest. Secundum Li-
uium enim in terram demissæ erant ; quodsi vero in
axium extremitatibus fuissent , nullum plane habuissent
usum , nisi ipsis rotis longiores extitissent ; hoc vero
rotarum cursum impediuisset. Ad hæc , si etiam non
longiores fuissent , facile tamen comprehendi potest , in
ipsis falcibus canthi has axium falces impingere neces-
sario debuisse ; quod vero itidem currum retardasset.
In terram demissæ dicuntur hæ falces , quoniam sub ipso
curru in axibus ita oblique adfixæ erant , vt earum ex-
tremitates terram fere tangerent. Indicat quoque Cur-
tius :

3) Quod spicula his falcibus Romani addiderint.
Quoniam autem CURTIUS refert , ea inter rotarum ra-
dios eminuisse , id de modiolis , in quibus rotarum ra-
dii defixi erant , intelligendum esse credo. In extrema
enim modiolorum parte ita adfixa fuisse videntur , vt
recta a duobus curru lateribus prominere : cum ipsa
rota ac radiis circumagerentur , & quicquid a latere
erat , grauiter vulnerarent. IAC. PERIZONIUS *in Cur-
tio vindicato* p. 164. seq. itidem currus falcatos descripsit ,
quamuis formam horum curruum non plane adcurate
exhibuisse videatur , præsertim in eo falcium genere ,
quæ sub ipso curru fuerunt. De iis , quæ STEW-
ECHIVS , SCHEFFERVS , HVGO , THYSIVS , PITI-
SCVS aliique de hoc argumento edisseruerunt , consul-
to taceo.

XIV)

cap. 9. num. 3. Alius loquendi vsus erat antiquiorum, ballistis lapides, & trabes catapultis tribuentium. Vid. CICERONEM *Tuscul. lib. II. cap. 24.* & PLAVTVM *capt. act. IV. scen. 2. v. 16.* quos etiam post Cæsarem Tacitus, Seneca aliique imitantur.

CAP. III.

DE HELEPOLI.

HELEPOLIS turris militaris genus fuit, posteriori ævo ad expugnandas vrbes inuentum, cuius structuram descripsit AMMIANVS *in Iuliani expeditione lib. XXIII. cap. 5.*

CAP. IV.

DE TVRRE ROTATA.

TVRRES rotata ex ligneis contabulationibus constabat, vt altitudinem muri æquaret vel superaret; & rotis imponebatur, vt facilius ad muros admoueri posset. Si quid proximum accessum

XIV) Tollenon itidem instrumentum bellicum fuit. De eius forma sic scribit VEGETIVS *lib. IV. cap. 21:* *Tollenon dicitur, quoties una trabes in terram præalte defigitur, cui in summo vertice alia transuersa trabes longior dimensa medietate connectitur, eo libramento, vt, si unum caput depresseris, aliud erigatur. In vno ergo capite cratibus, siue tabulatis contextitur machina, in qua pauci collocantur armati. Tunc per funes vno attracto depressoque, alio capite eleuati imponuntur in murum: adde STEWECHEVM not. ad hunc locum, & IVST. LIPSIVM poliorcet. p. 483.*